
 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

DETERMINA 

OGGETTO:  Acquisti effettuati tramite carta di credito affidamento diretto per 
l’acquisizione di servizio software per progettazione grafica – spesa 
massima complessiva annuale € 300,00 (IVA inclusa) 

 

IL DIRIGENTE CeDIA 

PREMESSO che il Servizio e-learning, multimedia e strumenti web e il Settore comunicazione, 
media, web e canali social dell’Area direzionale hanno congiuntamente le 
necessità di acquisire servizio software per progettazione grafica che consenta ad 
un team di gestire, ordinare, etichettare ed organizzare le risorse e i modelli del 
brand UniGe e darne coerenza su tutti i canali di comunicazione utilizzati; 

VALUTATO che il servizio sarà usato da un team di 2 utenti al mese; 

RISCONTRATO che, con una ricerca di mercato, il servizio richiesto è acquisibile con una spesa 
massima di € 300,00 (IVA inclusa) annui; 

CONSIDERATO che nel ACN Cloud Marketplace non è presente alcun servizio indicato come 

"progettazione grafica in team"; 

RILEVATO che detto il servizio non è reperibile sul Mercato Elettronico MePA; 

CONSIDERATO  che il servizio software che risponde pienamente alle esigenze del servizio è 
CANVA nella configurazione Teams (2 utenti) sviluppato da Canva Pty Ltd’s , 
110 Kippax St, Surry Hills, NSW, 2010 Australia, ABN 80 158 929 938;  

RILEVATO che il servizio è disponibile solo su canali di vendita online stranieri come 
servizio elettronico diretto, in forma di abbonamento annuale; 

CONSIDERATO che trattandosi di spese effettuate a favore di società aventi sede legale 
all’estero, non si applica il regime dello split payment, bensì prevale il reverse 
charge; 

VISTI  

• il Codice degli Appalti D.Lgs. 36 del 2023; 

• il Regolamento per la gestione delle spese economali”, emanato con D.R. 
n. 392 del 30.01.2020, in particolare l’art. 5 comma 2 lettera l); 

• il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
Emanato con D.R. n.4151 del 1.12.2016;  

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it
Cluadia.Bonanzinga
Casella di testo
Determina rep.4205 del 17/07/2023



 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

• il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato 
con D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 
recante “Linee operative in materia di responsabilità e competenza 
inerenti ai cicli attivo e passivo”;  

• il DDG 5687 del 22.12.2022 concernente l’Atto di organizzazione 
amministrativa e tecnica dell’Università degli Studi di Genova;  

DETERMINA 

 
1. di assegnare le funzioni di RUP a Marco Ferrante, Capo servizio e-learning, multimedia 

e strumenti web; 
2. di acquisire il servizio software CANVA, sviluppato da Canva Pty Ltd’s , 110 Kippax St, 

Surry Hills, NSW, 2010 Australia, ABN 80 158 929 938, nella formula denominata 
“CANVA per i team” per un team di 2 utenti per un anno di servizio al costo di €279,50 
(IVA inclusa); 

3. di prevedere la possibilità di rinnovare l’abbonamento al servizio per i prossimi tre anni 
(ultimo rinnovo 2026); 

4. di riservarsi la possibilità di integrare il servizio qualora progetti specifici dovessero 
richiedere un maggior numero di utenti contemporanei; 

5. di provvedere al pagamento mediante carta di credito intestata al Caposervizio e-
learning, multimedia e strumenti web dott. Marco Ferrante (RUP); 

6. di imputare la spesa complessiva sul progetto 100041-2022-MF-ALTROUNIGE_002 “E-
Learning Produzioni multimediali - Funz”; 

7. di assegnare la gestione delle licenze al Servizio e-learning, multimedia e strumenti web. 
 
 

Il Dirigente CeDIA 
Ing. Massimo Di Spigno 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it

		2023-07-14T17:07:31+0200




